
Estado do Maranhão

MUNICÍPIO DE COLINAS

EXTRATO DO CONTRATO NS 072/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS/MA ■ SECRETARIA MUNICIPAL

EDUCAÇÃO/SEMED.OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de livros
didáticos para unidade escolares da rede municipal de educação, Valor R$;
15.000,00 (quinze mil reais), CONTRATADA: R. FRANCKLIN DO REGO LIMA EIRELI

inscrita no CNPJ NS 27.179.006/0001-24, MODALIDADE: Pregão Eletrônico ne

06/2022 - AMPARO LEGAL: Lei Federal n" 8.666/93 e suas Posteriores alterações e
Proposta de Preços, VIGÊNCIA: até 12 (doze) meses.

Colinas - (MA), 08 de março de 2022

CONTRATANTE:

Sri Maria

Secretaria Municip;

o Borba Torres,

de Educação.

Praça Dias Carneiro, 402 - Centro, Colinas/MA, CEP: 65.690-000 CNPJ:
06.113.682/0001-25

E-mail: prefeiturainunicipaldecolinas.''tl'gmail.com Site: www.colinas.ma.gov.br

Fone: (99) 3552-1626



DIÁRIO OFICIAL DA UNlAO • seçâo a ISSN 1677-7069

pROC.t

Freira, 16 de março de 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DAS SELVAS

AVISO oe AOtAMCNTO

PRCgAo ELfrtlÔNICO N* S/2023

rOlTAl N« 2/2022
A ̂ cfeitura Munld^al de Som Je»u& 6»i SeWax/MA. jtrivès da ControlddoHa

Ger^l de MunÚc^o e por iriternvédio do Prefoeiro ofKtal do órgSo, toma pOblíco o
adiamento da aeuâo inau^vral da licRaçio aciina mencionada, tendo em vitta o aumento
cofúdeii^l em todo lerritddo nadonal no preço estimado para oi ftena da licitaçSo. ooe
per aua v«i Impacta noa preços praticados pelos fornecedores (potenciais participantes do
certame), e que a incompatibilidade dos preços atualizados poderi resultar em 'ses&lo
deserta*, optou-se pela atualkzaçdc dos preços estimados oriursdos de uma nova pesquisa
de preços para os Itens, o pue os novos preços aceHiveb encontram-se descrito no
Aneio i do tdital n* 002 da cHada Ucitaçilo, Oesta forma, a atuatiaaç^D dos preços em
lernpo Mbü, teria maor celeridade no processo de contratação, mesmo havendo a
republicaclo do prazo Mcial para recebimento das propostas e documentos de
habíUtaclo, uma vez que a tal aheraçio afeta diretamente na forrmdacAo das propostas
dos triteressados, conforme leiisiaç^o. Portanto, Aca determinado que a sessdo tnidal terd
sua abertura no dia 29 de março de 2032 no mesmo horário prcestabelKldo no áditat
OQ1/2032 (PE 006/2022). AQUlSlÇA0/01SP0NIBIU2ACA0 DO EDtTAL: Os imefessados
poderio consultá-*o ou elzté lo uratuitamenie junto ao Setor de lidtaçôcs da Prefeitura
Municipal, ou pdo site oficial do município: http://bom}esusdasseVas,ma4oviir ou pelo
link:

hR[>://www.tnnw,rcncl,dinlnl>trMIV3.can>.M/pan,ltni/lldiauo/l>cllauo.ichRnlAol[ensItf
M,7Ci07(c<i;c463te J>}UII4»14M»7S69I. podendo ie' oòUdo wda pelo SACOP/TCE-
MA. Por, molones Informecdn e eMlerecimento,: Contato* 198) 88S2*1371 / 97022-1777
e/oo atriv^ de Mllclta^o pelos e-malK; cpl0bonije$u&daitelvat.ma.8ov2)r t
cplOjtftrrian.com

ínt 18 de marfo de 2022
JIUON SIlVdRA 8(IVA

PREFEITURA MUNICIPAL OE CENTRO 00 GUILHERME

AVISO OE UCOACAQ
MCGilO CinSÕKICO T 3/2<Bl

ROCES» AOMINISIRATIVO N» 005/2022.
A Pre/Cítura Munkipal de Centro do Cutiherme, por* me» de ua COMISSÃO

ERMAnEvn DE UCITAÇU ■ CPI, lorrta público que ce^aid licit»(}o na modalxlade
, rcxSo wb a forma Eletrônica, n? 003/2022, cujo objeto o Rc^ulro de Rrecot de aoublcbo
de miqtiMai peaadat e vefculoa para o Municipla de Centro do Guílherme/MA. CV NC
8.227.00/2010 SICOKV N> 904069. Na modaMada Pteflo para Ala de Repitro de P>ep>.
tob a forma eletrârtica, do Menor Preço por Item. Data da dbputa: dia 05 de abni de
2022 3t 0900 min horlrlo de Braiflia, no Portal de Compra, do Goverrto Federal •
wsaw.camora,eovernamertalt.Aov.br. O Edital e setd arteiot estSo S cfispo&KSo do,
interesudot na Mia da Cemiudo Central de Ucltaçio de 2' a 6' feba das OShOOmIn às
llhOOmln, onde poderi ser consultado e/ou obtido gratuitamente em midia removlml
Ipendrlwi ou cd), adquirido de forma fbica jem papel] mediame ao recolhimenio da
ImportJncla de R5 50,00 Icinquenu reais) airavti de OAId (documento Oe arrecadacdo
municipal), pelo portal da transparência do município:
liCtp://www.tranparencla.centrod08uMi>erme.ma gov.br / e também dbponfvel no riMjraí de
ilcriaç&es do TCE/MA: ou no Portal de Compras do Covcrno Federal
ivww.comprasgovemairventaisgov.br. Esciaredmcntos adicionais dewrão ser protocolados
na Cocnissio Central de UsilaçSo, no hordrio de capedlenle ou por e-mall. no endereço
eleirònico: pmcdcpl^gmall.com e pelo fone; (96) 98195-2108.

Centro do Guilherme - MA. 14 de marco dc 2022.
CARLOS &NTONIO GOMES OA SILVA

Pregoelro

PREFErOIRA MUNICIPAL OE COUNAS

AVI» OE UOTACJIO
PKCXO EinR0NICO WP N* 9/2022 ■ CPL/PMC

PROCES» ADMINISTRATIVO Ne 130/1012- OBJETO: Reghiro de Preços para
futura aquislcEo de medicamentos c Insumos hospitalares. DATA DA ABERTURA:
01/04/2012 4s 09h00mln. borlrla de BrasBla/OE. Locai de Realltacdo: Portal PfvlC -
www.cdmprascollnasma.com.br.

Edital e demais informacBes disponíveis em www.colinas.ma.gov.br e
www.comprascollnasnia.com.br e Mural de Contratações do 5AC0P • www.tcc.ma govbr.

CoUnas-MA, 10 de marco de 2022.
JERONíMO CARDO» "(KA NHO -

Pregoelro

EXTRATO OE CONTRATO Nv 71/2022

OBinO: Coniratacio de empresa para fomeclmenio de livros dIdMcos para unidade
etcolaiet da rcda municipal de educaclo. Valor RS: 3.7aS.132/X) (Três mHlibes. seSecenios
e oitenta e cinco mil c cento e vinte c dois reais), CONTRATADA: ED»N PINHEIRO COSTA
JÚNIOR EíRELI Inscrita no CNPJ N< 35.187.27B/0001-02, MOOAUOACE: PiegEo Eletrônica ns
06/2022 • AMPARO LEGAL: Lei Federal n' 8.666/93 e suas Posteriores alterações e Proposta
de Preços, VISEnCIA: até 12 Idore) mcsés.

EXTRATO DC CONTRATO W 72/2022

OBJETO: Contralaçgo de empresa para fornedmenta de livros dldltlcos para unidade
escolares da rede municipal de educaçJo, Valor RS. 15.000.00 (qulnte mrl reais),
CONTRATADA: R. FRANCCIIN 00 RECO UMA EIREII Inscrita no CNPJ N« 27.179.006/000t-
24. MODALIDADE: PregSo Eletrônico n> 06/2022 • AMPARO LEGAL: Lei Federal n' 8.666/93
e suas Posteriores alterações e Proposta de Preços, VIGFnciA: até 12 (doTe) meseL

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

AVISO DE LICITAÇAO
PREGAO EIETRÚNICO N' 10/2022- CPl/OP

OBJETO; Registro de preços para futura e eventual contrataçgo de
empresa especialliada na piestaçgo dc serviços dc buTfct c corrclatos para
atender as demandas da Prefeitura Municipal de Oom Pedro/MA. DATA OA
SESSAO: 31/03/2022. HORÁRIO: 09:30 horas. Sistema Eletrônico Ullllaado:
htlps://www.comprdsdompedro.com.br/. O Ediral esté ô disposlçgo dos
Interessados no Mural de Licitações no site do TCE/MA
htlp://viwwB.tce.ma.br/sacop/muialslte/mural.iul, no Portai do R/unicIplo
www.domoedfO.ma.gov.bf, no Portal de Compras Dom Pedro
www.comprasdompedro.com.br ou na sede da Comissão Permanente de
LIcItaçgo - CPL, situada na Praça Teixeira de Freitas, nP 72, Centro, Dom
Pedro/MA, telefone (99) 9137-3808, dc 21 a 6* feira, das OSh às 12h, onde
poderio ser consultados e obtidos gratuitamente, e fornecidos elementos,
InformaçBes e outros esclarecimentos sobre a llcItaçBo.

Dom Pedro • MA, X7 dc março dc 2022
CeORGIANA TROVAO MOREIRA LIMA

Pregoelra

til« tfoo/ftvnib pM» m po mdmfo

l-.lPv.V/ftíM-liOdAd*.*»"!. Mia 404«» cei020»ZMIiaD?«Z

AVISO DE UOTAÇÂO
PRECAO ELfmdNfCO N« 12/2022> CPl^

OftJfTO Registro de (ura futura e eventual contrauçáo de empresa pera
fDr^eclr^ento de refei<6» prontas Ír>divÍdueis, tento 3» crnbaUdda tipo ̂ 'Quentínhes", como «
servvdes tipo buffct. pere atender as neceuidadts âa Prefchura Municipal de Dom Pedro/MA.
OATA DA S£&^' 31A23/2022. HORARÍO: 14J0 horas. Sistema Eletrônico üt)lrz»do:
hltos;//wvirbv,cpmprasdompedro com.br/, O Edital está ã disposiçáa dos interessadas ro
Murai de Licitações r>o site do TCE/MA httpV/wwwá.tce.ma.br/sacop/mwtaUAe/iTHjral.zuf, r>o
Portal do Munkspio iNww.dompedro.ma.gov.br, i>o Portal de Compras Dom P^ro
www.cemptjsdompedro.com br ou na sede da Combsáo Permanente de Uôtação • CPI,
shuada na Praça Teixeira de Freitas, ne 73, Cemro, Dom Pedro/MA. tefeforse (99) 9137-3808,
de 3^ a 6* feira, das 08h As 12h, onde poderão ser consultados e obtidos gratuitamente, e
fornecidos elementos, informações e outros esdafecimentos sobre a llátação.

Dom Pedro - MA, 17 de março de 2022
CEORSlANATltOVÃO MOftfiaA UMA

Pregoelra

PREFEITURA MUNICIPW. DE ESPERANTINÓPOIIS

AVUO DC DBRENSA DE UOTACtO N* 12/2012

O Mvnkrpio de EsoeranljnópoAs. Poder CxecutM), por intermédio da SECRETJVbA
MUNtCiPAI DE ESPORTE E LA3ER, em conformidade com Art. 79, inciso II • da lei Federal n.«
U.133/3021. toma público aos interessados que a administração mincip^ pretende realizar
Contratação de empresa espetializada no fomeomento de material espoitivo destinada a
atender a& necessidades da Prcfertura Munkipaf de Esperantinôpolis-MA. podendo eventuais
Interessai apresemar Proposta de Preços r>o prazo de 3 (três) dias OteU. a contar desta
Publicação, oportunidade em que a admir^tração escofhorá a mats variajosa. A proposta de
Preços dewfá ser entregue na sala da ComissJo Permacsente de Ud&çãa na Rua Jefferson
Moreira, s/n, Centro, Esperandnòpola • MA. hordrio de 08:00 às 12:00 horas, em dias úteis ou
pelo E-maÜ: comprásdireta.esperantinopoiisÇgmaiLcDm até a data HrrHe. O EAtat/Termo de
Refe<ánda da Dispensa estará disportK«i r>o Site Oficial do Murucipio
https7/esperaminopoii&.ma4ov.br/rTv/, Esüarecimepto adcional na sala da CPI. oo telefone:
^) 988S3-8649 e através do E-maB: CGmprasdireu.esperantinopolis#gmail.com.

Espeontinòpolri - MA. 7 de março de 2032.
MELXSEOEX DC SOUSA COSTA

Secretaria Munlcipaf de Esporte e Lazer

PREFErrUftA MUNIOPAL DE ESTaEíTO

OOTUTO OE COtOlUTO

EXTRATO DE CQ^RATO H» 036/3023. PROCESSO ADMINISTRATIVO N« 03.06.018/2Q23-PML
ES^CIE: tnodgibSdade de UcrtaçSo n' 00}/2022-ÍL Partes: Prefeitura Muácpal de Estreito •
MA por interméi^ da Secretaria Municipal de Educação c Cultura e a empresa SAO LUIS
OISTRieUlDORA OE LIVROS LTDA. IKSOUTA NO CNPJ Sob N* AL,490.7S6/0001-43. DUETO -
AQUISI^ OE LIVROS DIDÁTICOS PARA ATENDER A NECESSIDADE DA R£Dt MUNICIPAL DE
EDUCA^ INFANTIL DO MUNICÍPIO OE ESTREITO-MAw FUNCAMENTO LfõAL' Art. 3S, da lei i\»
8.666/99. REFERENCIA: Processo AOminisTrativo n* OZ06.0L8/2032PME. VIGEnoA: até
9U2^022. VALOR: RS 237M.00 (Dirientos e tHntâ e sete mU e quarenta reais). DOTAÇ/^
ORÇAMENTAI A: ORGÃO: 12 • SECRETARIA MUNKIPAL D£ EDUCAçAO E CULTURA. UNIDADE:
09 - FUNDC8 • FUNDO DA EOUCA^ BASKA; PROGRAMA: L2J6S,0403.2050 • MANUTENÇAO
DO Ensino InfanVi • Pré^scolar, 13,3fô.0409.3C67 • MANUTENÇAO do Ensino Infantil • Crecine,
ELEMENTO: 3,9,90.90. • Material de Consume. SIGNATAiOS: Pda PreFettura. o Sr. CARLOS
HENRIQUE BATISTA DA SILVA. Secretário Muniopal de Educaçãoe Culturae oela emsrasa oSra.
OUIORENE BALDEZ QUEMEL Assinatura do contrato 03 de março de 2032.

EXTRATO DC HRMO ADIT1VD

Êipéde: 2' TERMO ADfTlVO. RCF. Ao Contrato de N*. 075/2Q21. Objeto: Q Presente Terma
AffTrvo Tem Como Objeto O Acréulmo de 2Stá (W^te e Onco Por Cento) Oo Valor do Qjnirato
Fbmado Entre As Partes Para Manutenção Predial Programada, Manutenção Corretiva Não
Programada e Servèços de Reforma de Pequeno Porte Nos Imóveis da PrefeRur» Munrcipal e
Secretarias Munieipats de Estreito/Ma, Vakzr do Aditivo ̂  de R$ 2lS.027,16 (Ouientos e Quinze
Míf Vtnte e Sete Reats e Dezes&eb Centavos). Nos Termcs Prevvtos Em Sua dii/sula Décima
Quinta • das Afteraçdes do Contraio, Nos Termos do Inciso I do Artigo 65, da Ui ns 8.666, de
1993, Contratante; PfefeKurá Municipal de Cstretto. Catado du Maranhão • Neste Ato
Representado Peío Senhor Paulo Roberto de Ura Oanda. SrasZIeiro. Agente Político, Portador
do Rg N.t 0443838320126 Se&p/Ma e Cpf/Mf N' 206.829,563-68. Contratado; R. N. da
Conceição, CNPJ/MF N.9 08.829.$97/0001-79. ESTABElfClOA NA AV. MARANHjk). K* 394.
arrnto, ESTurro-MA. nestt ato, representada pelo, sa. Raimundo nonato da
CONCEIÇÃO, PORTADOR OO RG N.» 1393132 S50/T0 E DO CPF/MF N,« 746.688.623-04.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA

AVISO DE ADíUMÇACAO N* 28/2022
TOMADA DE PREÇOS N* 3/2022 • CPL

Processo Ne 28/3022

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNiaPAL DE INFRAESTRUTURA. OBJETO: CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPfOAlIZADA PARA RECUPERAÇÃO OE ESTRADAS VTONAIS ENTRE O
POVOADO SOARA E A LOCAUDADE PENEDO (PASSANDO PELO O POVOADO VAfUOTA) DO
MUNJCfPIO DE FORMOSA OA SERRA NEGRA PRA20 DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses,
contados a partir da Emissão da Ordem de Serviço, a ser emitida pela SECRETARfA DE
INFRAESTRUTURA, VALOR; RS 801.890.9S (CHtocentos e um mil, oHocentos e noventa reais
e ncpveiita e cinco centavos), AMPARO LEGAL', Lei n*. 8.666/1993 FONTE DE RECURSOS:
15.451-0023.1032.0000 • Construção/RecuoeraçSa de Estrada Vicinats, Pontes e Bueiros
4,4.90,5! (Kl - Instalações. Tendo em vi&ta a habilitação e dassifícaçSo da TOMADA OE
PREÇO N9 003/2032 • CPI. ADJUDICA o objeto acima esbecIBcado ài Empresas J. C.
CONSTRUÇÕES IMOBILIÁRIO EIREU. Inscrita na CNPJ Sob a nP 04,345,274/0001-73.

Formosa da Serra Negra |MA). 17 de março de 3022
RICARDO PONTES SAUS

Pregoelra

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N» 3/2022 - CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO N* 028/2022. OBJnO: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIAUZADA PARA RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS ENTRE Q POVOADO
SOARA £ A LOCALÍOAOE PENEDO (PASSANDO PELO O POVOADO VARJOTA) 00 MUNICÍPIO
DE FORMOSA DA SERFLA NEGRA, Em face dos eiemer>tQS constantes no processo
admIrUstrativo em cplgrsfc. c. considerando a legalidade e validade dos atos praticados
pela Comissão Permanente de Licitação - CPL, através do Presidente da comissão. Sr.
Ricardo Pontes Sales, no uso de suas atribuições que lhe iorant conferidas através da
Portaria n* OOé/2022. que a empresa J C, CONSTRUÇÕES E IMOBILÍARtO EiREU. inscrita no
CNPJ sob o nt 04,345,274/0001-73, se tornou vencedora do certame com o preço proposta
de R$ 801,850,95 (Oitocehtos e un^ mil, citocentos e noventa reais e t>oventa e dnco
centavos], e por ter, dentro do critério de julgamento estabelecido no Instrumento
Convocatório, apresentado 4 oferia maH vantajosa para a administração, HOMOLOGO, o
presente orocedímei>to, com fulcro no ArL 43, Inciso VI. da Lei Federal n* 8,666/93 e suas
«Herações.

Formosa da Serra Negra/MA. 17 de março de 2022
SILVINO SANTOS COSTA

Secretário Municipal de Infraestruturq

tteynwie u4i4«o utJorw* Me m zjoOI 6f Uiaâfím.

9M MiM » infrMsmeur» S* Cli«vft BbW«n Cmii*"» > <4.|r«6A


